
 

 
Area della Ricerca di Roma 1, Strada Provinciale 35d, 9 - 00010, Montelibretti (RM) 

Indirizzo per spedizioni postali: Via Salaria km 29,300 - 00015 Monterotondo (RM) 
Url: http://www.igag.cnr.it - PEC: protocollo.igag  @pec.cnr.it 

Codice Fiscale 80054330586 - Partita IVA 02118311006 

 
PROVVEDIMENTO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI SENSI DELL’ART. 
63 DEL DECRETO LEGISLATIVO 50/2016 - CPV 38970000-5 RICERCA, SPERIMENTAZIONE E 
SIMULATORI TECNICO-SCIENTIFICI, NELL’AMBITO DEL PROGETTO ERC – NANOVOLC - CUP: 
B53C22007380006, SUDDIVISA NEI SEGUENTI LOTTI: 
LOTTO 1 - Analizzatore Termogravimetrico (TGA) ad alta temperatura – CIG: 972462024B - CUI: 
F80054330586202300003; 
LOTTO 2 - Analizzatore termomeccanico – CIG: 972462673D CUI: F80054330586202300004. 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n.127 recante il “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”;  
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14 del 18 febbraio 2019, prot. n. 12030;  
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 
n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione 
sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 2015, entrato in 
vigore in data 1° maggio 2015;  
VISTA la Decisione di contrattare prot. 0069736 del 08/03/2023, con cui è stato disposto l’avvio 
della procedura in oggetto;  
DATO ATTO che con la determina sopra richiamata è stata stabilita l’indizione e l’espletamento di 
una procedura mediante l’utilizzo della piattaforma telematica di negoziazione ASP (CONSIP), da 
aggiudicare in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice; 
VISTA la pubblicazione della gara avvenuta sul portale MePA (ID negoziazione 3569191) con 
scadenza del termine di presentazione delle offerte fissata al 01/06/2023, ore 13:00, alla quale sono 
stati invitati a partecipare gli operatori economici che hanno inviato la manifestazione di interesse 
alla partecipazione, come riportati nella comunicazione del RUP prot. 0057618 del 27/02/2023;  
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) e 
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.;  
VISTE:  
- Le linee guida n. 2 ANAC recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”, approvate con 
delibera n. 1005 del 21/09/2016, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del 
Consiglio n. 424 del 02/05/2018;  
- Le Linee guida n. 5 ANAC recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, aggiornate al d.lgs. 
56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10/01/2018;  
VISTO il comunicato del presidente dell'ANAC del 20/09/2019 concernente il differimento 
dell'operatività dell'albo dei commissari di gara, di cui all'art. 78 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, fino 
al 31/12/2020;  

http://www.igag.cnr.it/
mailto:protocollo.igag@pec.cnr.it


 

 
Area della Ricerca di Roma 1, Strada Provinciale 35d, 9 - 00010, Montelibretti (RM) 

Indirizzo per spedizioni postali: Via Salaria km 29,300 - 00015 Monterotondo (RM) 
Url: http://www.igag.cnr.it - PEC: protocollo.igag  @pec.cnr.it 

Codice Fiscale 80054330586 - Partita IVA 02118311006 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 216 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, fino alla completa operatività 
dell'albo dei commissari di gara, la commissione continua ad essere nominata dalla stazione 
appaltante, cd. "regime transitorio";  
VISTO l’art. 77, comma 7 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. a tenore del quale la nomina e la costituzione 
della commissione di gara deve avvenire dopo la scadenza del termine indicato nel bando di gara 
per la presentazione delle offerte;  
PRESO ATTO che entro il termine di scadenza sopra indicato, è stata presentata solo un’offerta da 
parte dell’operatore economico METTLER TOLEDO SPA; 
RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del 
Codice;  
VISTO l’art. 216, comma 12 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del Codice che recita “Fino 
alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione 
continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la 
scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante […]”;  
VISTO l’art. 16 del Disciplinare di gara che dispone […] La commissione giudicatrice è nominata dopo 
la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari pari 
a n.3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;  
VISTI i nominativi dei potenziali componenti della Commissione giudicatrice, come indicati nella 
proposta prot. 0183338 del 15/06/2023;  
PRESO ATTO della disponibilità degli interessati nel seguito indicati, dei loro curricula nonché delle 
loro dichiarazioni di insussistenza di conflitto di interessi e di cause di incompatibilità ai sensi degli 
artt. 42 e 77 commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
RITENUTE le competenze professionali dei soggetti individuati idonee ad effettuare la valutazione 
dell’offerta dal punto di vista tecnico ed economico, ai sensi dell’art. 77, comma 1, del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;  

DISPONE 
 
1. DI NOMINARE la Commissione giudicatrice della gara di cui trattasi, così composta:  
- Alessandro Vona (Università degli Studi di Roma 3) - Presidente;  
- Ilaria Mazzini (CNR-IGAG, c/o Area della Ricerca di Roma 1) – Componente;  
- Emanuela Tempesta (CNR-IGAG, c/o Area della Ricerca di Roma 1) – Componente;  
2. DI STABILIRE che la partecipazione ai lavori della Commissione giudicatrice è a titolo gratuito;  
3. DI NOTIFICARE copia del presente atto a ciascun componente della Commissione giudicatrice, al 
fine di dare pronto inizio alle operazioni di gara;  
4. DI PUBBLICARE sul profilo del committente la composizione della commissione giudicatrice, le 
dichiarazioni ed i curricula dei componenti. 
 

Il Direttore 
Prof. Sandro Conticelli 

http://www.igag.cnr.it/
mailto:protocollo.igag@pec.cnr.it

		2023-07-07T15:43:07+0200
	Sandro Conticelli




